I 3

Paú-

Παύλος τὰς χεῖρας : sed hi alii , quam ἀπέστατες illi , esse non possunt . Enim uero demonstrare me posse , confido , non propterea consequi , aut timendum esse , ne Ioannis baptismus via sua priuetur . Ac vel illud argumento est , hunc timorem inanem esse , quod , si suscepit baptismi Apostolici post Ioanneum huius vim aboleret , consequens esset , ut etiam baptismus tolleret vim circumcisionis , quae et ipsa veniam peccatorum et salutem dabant per fidem in Messiam : quod nemini venit in mente suspicari . Sed res erit , ut ego arbitror , planissima , si sic eam intelligamus , ut profecto intelligi debet .

52. Circumcisio , id quod satis constat , dabant salutem et bona promissa a Deo , per fidem in semen Abrahæ venturum . Ioannis baptismus dabant eadem , sed per fidem in τὸν ἐρχόμενον : non bene interpretantur simpliciter venturum : quod , si nihil aliud requirebatur , non opus erat baptismū , cum omnes ante credidissent , venturum Messiam , inde ab Euae temporibus , in eamque fidem facta erat circumcisio . Messias in V. T. omni dictus est ἐρχόμενος , venturus , καὶ ἐξοχὴν , e Gen. XLIX , 10 . vt innuit *Cyrillus Hierosol. Catech. XII. p. 261. ed. Prevorii: Αἱ θτος ὁ ἐρχόμενος προσδοκια ἐθνῶν.* Sed in Ioanea doctrina intelligendus est mox venturus , statim a Ioanne venturus : μετ' ἐμῷ ὅπλῳ μη , inquit ipse : ut patet etiam e summa eius : ῥγίνεν ἡ βασιλεία τῶν ἐργανῶν , Matth. III , 2 , non , futurum est , sed imminet , adeat , inflat . Iudei igitur , cum ante credidissent , Messiam venturum , eiusque adeo desiderio tenerentur , si non pio , atque a cupiditate bonorum coelestium nato , at eo , quod opinione de potentia Messiae in rebus humanis ortum esset , non mirum est , si libenter baptismum Ioannis suscepserunt , Matth. III , 5 . praesertim cum , ut ante diximus , aliunde iam conceperint spem aduentantis regni noui . Sed , posteaquam Messias et venerat in hanc vitam , et ex ea in coelum abierat , constituto iam et praesente regno Christi , isque iusserat baptismum suscipi in nouam formulam , suumque nomen , non sufficiebat baptismus in Messiam mox venturum , ut non sufficeret

paullo

paullo ante circumcisio in futurum, sed debebat fieri in Messiam, qui venisset, credique et professione declarari, eum esse Iesum Nazarenum, in cruce pro nobis mortuum, et in coelos sublatum. Itaque, ut Ioannis tempore non sufficiebat circumcisio, quae suscepta erat in Messiam quocunque tempore venturum, sed baptisimus suscipi debebat etiam a circumcisio, qui institutus erat diuinitus ad homines mox venturo Messiae rego praeparandos: sic tum ii, qui Ioanneo baptismu*m* vi fuerant, debebant regno praesenti Christi per nouum baptismum iniciari. Neque enim sufficiebat ad salutem, credere Messiam mox venturum. *Matthaeus (III, 5.) tradit*, non modo urbem Hierosolymitanam effusam esse ad illum baptismum obeundum, sed etiam Iudeam vniuersam, et omnem Iordanicam oram. In his quam multos fuisse, credibile est, qui Iesum non agnoscerent eum, quem mox venturum credidissent, sed repudiarent, et suppicio eius cum Saulo fauerent? His igitur non magis proderat posthaec ille baptismus, etiamsi vero animo susceptus antea, quam circumcisio. Vnde fit, ut necessario ab iisdem omnibus Christi baptismus susciperetur, salua pristina et circumcisionis, et Ioannei baptismi vi. Quod etiam colligi potest ex eo, quod Petrus, cum graui illa concione, cuius summa resertur a Luca *Aet. II.* commouisset omnium animos, interrogatusque esset, quid se facere vellet, simpliciter respondet: *βαπτισθήτω ἐνασος επὶ τῷ ὄνουμα I. X.* Non excipit eos, qui Ioanneo baptismu*m* vi essem, qui esse poterant in tanta multitudine: sed omnes sine exceptione suscipere baptismum iubet in nomen I. C. Atque ita vi sunt Christi baptismu*m* hi, de quibus est in illo controverso Lucae loco sermo. Nam, cum audissent, Ioanneum baptismum quidem et ipsum ad Christum pertinuisse, sed mox affuturum, nunc autem e pracepto Christi baptismum esse suscipiendum in nomen Iesu Nazareni, atque ita se etiam venturos in communionem donorum Spiritus S. cognouissentque et praeceptum diuinum, et promissum, obierunt baptismum, co-
que

que suscep^to, cum ipsis imposuisset manus Apostolus, etiam accepere coelestia dona.

53. Hic solet obiici locus ex iisdem *Actis XVIII. extr.* de Apollonio, quem accuratius quidem edocet suisse, aiunt, Christi doctrinam, quam ante e Joannis disciplina acceperat, sed sine repetitione baptismi. Enimuero nuspianum dicitur eum non rursus vsum esse baptismu: res, vt nota et solennis, praetermittitur. Ecce enim nec illud traditur, eum accepisse impositionis Apostoli manibus τὸ πνεῦμα τὸ ὄγκον, h. e. dona Spiritus sancti extraordinaria. An propterea negabimus, ea accepisse? Immo, quia id siebat semper, eam ob causam praeteriri silentio solet. Multo autem minus aliquid in contrariam partem valet locus alter *Act. VIII. 14.* quod ibi ne sermo quidem est de discipulis Ioannis. Nam λόγος Θεός, quem Apostoli audie^rant, receptum suisse Samariae, Euangelium fuit, quod a Philippo ibi traditum fuerat, et baptismus ab iis suscep^tus fuerat e manibus eiusdem Philippi, non Ioannis. Itaque non repetitione baptismi opus erat, sed impositione manuum Apostolica, ut donis Sp. S. bearentur.

54. Sed, vt *Sacra menta viuierfa* ad disputationis nostrae consilium accommodemus: in omnibus est institutum religionis voluntarium, quod nulla ratio humana sua sponte potuit assequi, nec habet ullam necessariam copulationem cum natura vel diuina vel humana. Neque alia facile res est, in viuierfa religione Christiana, in qua magis arbitrium illud diuinum religionis constituenda appareat, quam baptismus. Est enim clarum, eum nihil habere, quoad aqua perfundit hominis corpus, quod habeat per se aliquam efficientiam, pertinentem ad animos humanos, atque salutem. Et tamen Deo placuit, huic tali, tam tenui rei, praecepto ac promisso suo adstringere rationem salutis vel expetendae vel sperrandae, *Mart. XVI. 16. Act. XXII. 16. etc. II. 38.* et ita, vt alia taceam, ius suum in religione ostendere ac firmare. Neque enim in illa aquae affusione est mera cerimo-

cerimonia, aliquam vtilem ad monendos homines tantum significationem habens, ut quidam existimant, quamquam hanc quoque: quod si esset, tamen ut institutum, pertinens ad fidei et pietatis exercitationem, probaretur: sed quaedam pars religiosis Christianae, ad salutem necessaria: quam necessitatem ille omnem habet a voluntate ac decreto diuino. Itaque diserte refertur ad βελὴν Θεῷ, *Luc. VII. 29.* siue, ut Paullus loquitur, quamquam in alia re, *Eph. I. II.* βελὴν τῇ θελήματος ἀντῃ, *ad liberrimum decretum diuinum.* Est omnino locus ille perspicuus pro causa nostra: in quo plebs, et improbissimum genus hominum, τελῶναι, cognita Ioannis disciplina suscepisse dicuntur baptismum, in eoque δικαιῶσσα τὸν Θεόν, *Deo ius suum reddidisse: βαπτισθέντες, ait, ἐδικαιώσαν τὸν Θεόν, suscipiendo baptismo ius suum Deo reddidere.* Quomodo ius Deo reddidere? Nempe agnoscendo eius in salutis sperrandae et petendae ratione, arbitrium, eius βελῆ, voluntati ac decreto, se submittendo, et beneficium diuinum, quod in ea re tribueretur, videntio. Theologi autem Iudeorum quid fecere? Reiecerunt baptismum. In eo quid commisere? μὴ βαπτισθέντες τὴν βελὴν τῇ Θεῷ ἡθέτησαν, repudiando baptismo repudiarunt decretum Dei, sanctionem diuinam de salute humana, et, quantum in ipsis fuit, Deo ius sanciendi religionem eripuerunt. Nam βελὴν τῇ Θεῷ in causa religionis, non est consilium Dei, ne quis erret, quale nostra vernacula sonat: sed ratio a Deo praescripta salutis petendae ac sperandae, voluntarium Dei decretum de modo quaerendae salutis, γέφρη, ἐνδονία, ἀντῃ, θέλημα: quomodo βελὴν Θεῷ dixit apud eundem *Lucram* Paullus, *Aet. XX. 27.* cum se, ait, Ephesi tradidisse, summa eum fide, πάσαν τὴν βελὴν τῇ Θεῷ, h. e. omnes religionis a Christo institutae partes ad salutem necessarias, μετάνοιαν maxime εἰς Θεὸν καὶ πίστων εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν *I. X. v. 21.* Verbum autem ἀθετεῖν, quo usus est *Lucas*, propriam sedem habet in legibus, et in iis, qui auctoritatem legislatoriam obtinent,

K

quorum

quorum decretis parere fas est, ut *Hebr. X, 28. Iud. 8.* *Enim vero, quae de baptismo diximus, ea, in promptu est, communia esse Sacramento Veteris Testamenti primo, cuius visibilis ratio sicut in pudendorum virilium circumcisione.* In Sacramento autem corporis et sanguinis I. C. quod est N. T. alterum, et si non est par baptismu necessitas: propterea, quod in eo est potius exercitatio et alimentum diuinum fidei amorisque in Deum hominesque, et pignus spei salutisque nostrae amabile, quam partae per Christum salutis consequendae lex et modus: tamen necessitatem habet hanc, ut, qui sit in facultate huius ceremoniae rite obeundae, neque tamen ea facultate vtatur, in eo vera fides esse atque spes adeo salutis nulla possit. In quo simillimum est Sacramento V. T. in cuius locum successit.

55. Sed omnium talium institutorum communis haec est ratio, ut nullam habeant naturalem necessitatem, sed necessitatem suam ducant ab auctoris voluntate, sive in numero rerum voluntiarum. Eaque ipsa necessitas non est in instituendo, sed in obeundo. Necesse est homini, institutis istis vti diligenter e praescripto diuino: sed neque diuina neque humana natura habet aliquid, propter quod necesse fuerit Deo, eas partes religionis constituere. Coniunctionem igitur habent ex institutione diuina necessariam cum religione, sed non cum natura diuina et humana: quae si esset, ratio humana intelligere sua sponte eas res vel potuisse, vel posset. Quod non esse, quis non intelligat? Neque vero est, quod quis nobis obiciat, omnes eas partes religionis, vel Iudaicae, vel Christianae, quas voluntarias dicamus, primum non esse alienas ab diuinis perfectionibus, sed cum iis praecitate consentire; deinde accommodatas naturae humanae: quae sint ab natura arbitrii aliena. Etenim nos non sumus ii, qui dubitemus, quin omnes illae arbitriae religionis partes nihil habeant abhorrens a natura vel diuina vel humana: quippe id in omni hac disputatione intelligi voluimus; cum nihil tale

tale possit a Deo proficisci. Sed in eo est mera conuenientia, quae hanc vim habet, vt Deus tales res possit, salua maiestate sua, instituere, non autem necessitas talis, vt repugnet, Deum eas non instituere, vt intelligi et plane demonstrari possit, Deum eas res praescribere, et in parte religionis ponere debuisse, si conseruare suam bonitatem, suam sanctitatem vellet, et has denique potius, quam alias: qualis necessitas est in partibus religionis eius, quam naturalem vocamus, quae est tota prouersus necessaria: vnde fit, vt omnes eius partes rationis humanae vis assequi possit, et assecuta sit: quod, omnes vident, secus esse in iis, de quibus nos disputamus, religionis Christianae partibus. Illud etiam fate-
mur, ista instituta non modo non abhorrire a perfectionibus diuinis, sed earum etiam magnitudinem, vim diuinae benigni-
tatis, sanctitatis, sapientiaeque, praeclare demonstrare, id quod omnibus paginis clamant Epistolae Paullinae, nosque propria Disputationis parte demonstraturos professi sumus. Sed ne hoc quidem talem efficit necessitatem, qualem esse in naturalibus re-
ligionis partibus diximus. Sapientiam arbitrii diuini ea res de-
monstrat, non arbitrium ipsum tollit. Neque enim arbitrium sua natura repudiatur bonitatem, iustitiam, sapientiam, sed ab ea in homine regi deberet, in Deo semper regitur, non, vt quicquid ab iis non abhorret, id statim decernat, sed vt, quod decernat, id iis semper consentiat, id iis illustrandis mirifice proposit. Quae duo, video, a nouitiis disputationibus parum subtiliter confundi, cum sint longe diuersa: eaque res nos admonet, vt contra eorum rationem aliquid de vniuersa religionis oīnōvōlā dicamus. Sed ante absoluamus id, quod nunc agimus. Videamus igitur, quicquid est institutorum humanorum, in republica, in artibus, in disciplina publica et priuata: omnibus hoc reperiemus esse commune, vt habeant coniunctionem aliquam et conuenientiam cum ea re, cuius causa comparata sunt, ob eamque probentur et laudentur, sed vt ea nemo propterea necessaria putet, ac non agnoscat arbitrium eius, a quo sunt profecta. Iraque alii legis-

latores humani, alii magistratus, imperatoresque, alii artifices, alii doctrinae professores, alii denique patres familias aliis institutis, alia disciplina vtuntur: in eoque fit saepe, vt in diuersitate institutorum idem consequantur, sitque interdum perdifficile ad iudicandum, vter plus ac citius proficerit. *Aditur non una via*, Plinius ait de altera villa sua *Ep. II, 17.* Laurentina et Ostiensi. Sed Laurentina a quartodecimo lapide, Ostiensis ab vndecimo relinquenda erat. Vtrinque excipiebat deinde iter simillimum solo ac regionibus. Quid igitur? Vtraque via XVII. passuum millia habebat. Vtra iret Plinius, nihil referebat, eodem tempore in villam veniebat. Poterat igitur Deus ipsis Sacramentorum institutis non vti: etenim salutem hominibus dedit ante illa instituta: poterat etiam aliis vti: quis enim audeat sapientiae diuinae hos tam angustos limites circumdare, vt praeter haec ei in mentem nihil tale venire potuerit, quod parem vim haberet, eamque infra ingenii humilitatem deprimere, quod multas sibi ad eandem rem vias munire ac patesceret potest? Quod ea induxit in religionem, quod haec potius quam alia: in eo vero arbitrii diuini libertas est agnoscenda, sapiens illa quidem, et benigna, et sancta, sed libertas tamen, quae ei, salua natura ipsius, eripi nullo modo possit.

56. Atque haec facile etiam poterunt accommodari ad alteram religionis Christianae voluntariam partem, h. e. ad fidem: de cuius vera natura supra (§. 36.) dictum est. Nam et ipsa res fertur ad βελην Θεος, *Adv. XX, 21.* in qua decretum diuinum de modo salutis expetendae intelligi, vidimus. Ea vero etsi ita accommodata est naturae humanae imbecillitati, vt nihil sit ad intelligendam benignitatem diuinam erga genus humanum, et sapientiam diuinam illustrius, quod me, duce et auctore Paullo, tertia parte claris et non resellendis argumentis demonstraturum confido: tamen nullo modo in ea intelligi potest necessitas aliqua, propter quam Deus hunc sperandae accidiendaeque salutis modum

modum statuerit. Nam primum non decet homines, his vinculis constringere arbitrium diuinum, vt ei licuisse negent, sine tali conditione, partam a Christo saluteim dare hominibus. Impium est, et a recta ratione alienum, si quis Deum cogat beneficia sua sine conditione tribuere, nullam accipiendi legem posse, vt prima disputatione vicimus: sed nec illud satis consenit reuerentiae, quam Deo debemus, ei non hoc iuris concedere, vt simpliciter et sine tali conditione possit beneficia sua largiri. Nec magis convenit existimare, cum Deo placuisset, certum accipiendae salutis modum hominibus praescribere, qui esset se dignus et homini aptus, nullum alium ipsi occuruisse, in quo talis et benignitas et conuenientia esset, Deique adeo arbitrium huic vni, qui nunc est, adstrictum fuisse. Nimis profecto angustos fines poneremus infinitae intelligentiae diuinae, nimis in ordinem cogeremus libertatem Dei. Ἐνδούητε οὐ Θεός, ait Paulus (1 Cor. 1, 21.) διὰ μαρτυρίας τῆς κυρίου ματος σώσας τὴς πιστείοντας, libuit Deo per disciplinam stultam salutem dare credentibus. Endoula Θεός igitur, arbitrium diuinum est in tota illa ratione salutis dandae et accipiendae, sed eiusmodi, quod inani quidem sapientia elatis hominibus, qui omnia suis opinionibus metiantur, stultum minimeque probandum videatur, ceterum recte et modeste iudicantibus, et arcana sapientiae diuinae pie scrutantibus, plenum sapientiae reperiatur.

57. Nihil habet Christi disciplina voluntarium, praeter fidem et Sacmenta, quoad hominibus modum salutis accipienda quaerendaque tradit: in quo ipso perspicua sapientiae diuinae vestigia impressa sunt, quae persequemur alio loco: sed habet, quoad modum salutis humano generi redditae explicat ac demonstrat. Ea res quamquam ita evidens est iis, qui in doctrina Christiana nihil, nisi diuinam auctoritatem vident, literis sacris proditam, vt disputatione minime egere videatur: tamen inani subtilitate, sive potius argutatione eorum, qui scabiem ali-

quam demonstratiuam, quam celerrime arripiunt ingenia non bene subacta humaniorum literarum disciplina, e scholis Philosophorum ad Theologiae disciplinam attulerant, ita est obscurata, vt saltem illam demonstrationum metaphysicarum caliginem dispellere, et solis lucem retegere necesse sit. Summa autem earum demonstrationum, quas cum suis auctoribus commemorare nihil attinet: nam rem, non homines, notamus, quos etiam non malo consilio peccare confidimus: ea igitur summa reddit fere huc, vt docere conentur, ea, quae Deus decreuerit, fecerit, vt a pernicie seruatus homo ad felicitatem veram aeternamque aspirare posset habuisse eam coniunctionem cum eius bonitate et sapientia, vt aliter facere vix, immo nullo modo potuerit. In quo illi specie aliqua artis ac subtilitatis conturbati, quod fere accidit ingeniosis pusillis, totam rationem differendi de talibus rebus perturbarunt. Nam primo, non viderunt, toto, vt aiunt, coelo diversa esse haec duo: primum, hoc Deus fecit, decreuit, voluit: bonum igitur, et sapiens, et diuina maiestate dignum, et praedicandum est: alterum, hoc mihi videtur esse non alienum a bonitate et sapientia diuina, hoc si Deus fecerit, decreuerit, bene et sapienter vel fecerit, vel mihi, hominique alii, facere videatur, nec aliud, quod magis bonum, salutare, sapiens sit, scio, aut intelligo, aut quisquam intelligit: fecit igitur, facietue, nihil igitur aliud facere potuit, fecit facietue, vt qui optimum sequitur per naturae suae perfectionem necessario. Prima illa ratio est verissima, et constanter tenenda: in qua si quis indaget etiam, aliisque demonstraret argumenta bonitatis, et sapientiae diuinae, ad eum modum, quo Physici quidam in rebus naturalibus, hoc nostro maxime seculo, inuestigarunt, rem fecerit, quae laudetur merito, et omnium studiis commendetur. Et enim Deus voluit in ratione seruandi generis humani, quam οἰνοοὐλῶν Paullus vocare solet, πλὴν τὸν χάριτος, πολυποίησοφλῶν, diuitias benignitatis, et multiplicem sapientiam (Eph. I, 7.

II, 7.

*II. 7. III. 10. etc.) demonstrare hominibus; quas adeo conuenit
scrutari et agnoscere. Sed altera ratio tota est fallax et nugato-
ria, vt paucis docebimus.*

58. Primum igitur, qui tu es homo, quae ingenii tui vis,
qui audeas, ratiunculis quibusdam tuis fretus, decernere, quid
in quoque, sive in tali, tam graui caussa, bonitas et sapientia
diuina desideret, vt tam confidenter pronuncies, quid et quare
Deus fecerit, facere debuerit? cum ne angeli quidem id videre
se putent, et in illa salutis humanae caussa viderint? Sed sit ali-
quid non abhorrens a benignitatis diuinae magnitudine. An
propterea consequens est, vt id faciat Deus feceritque. Nec
abhorrebat ab ea, te subtilem disputatorem efficere. Immo alia
ei non minus atque adeo magis consentanea esse possunt. Qui
tu assequi rationem speres, propter quam Deus hoc potius,
quam cetera, quae tu etiam ignoras, omnia facturus sit fecerit-
que? Decreuerit porro aliquid Deus, instituerit, fecerit. Bene
est, benigne et sapienter fecisse fatemur. Sed an propterea
necessario primum fecit, decreuit? deinde hoc fecit, hoc de-
creuit? An aliquis audeat dicere, nihil aliud vidisse Deum, in
quo posset non minus benigne et sapienter facere? cum homi-
nes possint videre, videant, diuersisque saepe viis, quo velint,
pari opportunitate et celeritate perueniant, diuersis artibus idem
efficiant? Quanto modestius, et ad pietatem reuerentiamque,
quam Deo debemus, aptius, denique aduersus benignitatem
Dei gratius est, agnoscere diuinam in tota ratione et oecono-
mia reparatae salutis humanae arbitrium, omnibus illis vinculis
liberum, quae ei ratio humana argutiis suis iniicere conatur,
et ita beneficij diuini magnitudinem augere. Est enim hoc in-
sistum in animis nostris, vt, quanto quis liberior fuerit in tribuendo
beneficio, praesertim magno, tanto maius beneficium putemus,
tanto plus ei nos debere iudicemus, a quo nobis est tributum.

59. Ac

59. Ac profecto ipsa rei natura, et multo magis diserta sa-
crarum litterarum auctoritas ita nos iubet statuere, vt, quaecun-
que Deus salutis nostrae causa decreuit atque fecit, ea omnia
arbitrii eius ab omni necessitate liberi fuisse dicamus. Primum,
cum homines culpa sua perdidissent salutem, in tanta facultate
retinendae integritatis, quam facta ad similitudinem sanctitatis
diuinae natura dederat, nihil homini, praeter spem fortasse ali-
quam, sed plane incertam, et hinc preces relinquebatur, qui-
bus benignitatem diuinam adiret. An rationes sapientiae, fan-
cietatisque diuinae ferrent, vt venia sibi daretur, an Deus datu-
rus esset, nullo modo ratiocinando assequi poterat. Itaque vi-
demus, Deum non exspectasse preces supplicis hominis, sed ei
veniam et spem salutis obtulisse. In quo est magnum ejus rei
perspicuumque argumentum. Etenim quid caussae esse dicamus,
quare Deus non desiderarit preces humanas, aut exspectarit in
re tanta, qui eas in aliis rebus omnibus, quarum potiundarum
spes est homini, desiderat, et pietatis officiique nomine exigit?
nisi quod, cuius rei sperandae nulla idonea subest caussa, in ea
preces locum non habent, in ea nec fiunt ab homine non stulto,
nec exspectantur aut requiruntur ab aequo et sapiente. Vnde
fit, vt res omnis de salute homini reddenda, plane redierit ad
arbitrium diuinum: quod non minuebatur benignitatis diuinae
magnitudine. Benigitas enim, quamvis magna, tantum vni-
uersle valet eo, vt quis a beneficiis tribuendis non alienus pute-
tur: non huc, vt ex ea singulis in caussis, quid quis facere vel
debeat, vel facturus sit, certa ratione definiri possit, interce-
dente iam voluntatis arbitrio, quod non modo benignitate,
sed aliis etiam virtutibus, iusticia, sanctitate regitur: quibus
omnibus in consilium adhibitis, ipsum, quid velit fieri, decer-
nit. Fuit igitur totum hoc decretum diuinum, de hominibus
ad salutem reuocandis, plane voluntarium ac liberi arbitrii.

60. Atque

60. Atque id claris sacrarum literarum dictis confirmari potest: primum omnibus iis, quibus tota haec generis humani quasi in integrum restitutio, *Χάρος*, *Φιλανθρωπία*, *ἔλεος*, *Χρησότης* appellatur, et tota ad beneficium refertur. Enimvero beneficium, quod vere et proprie dicatur, totum esse debet positum in arbitrio eius, a quo venit. Quod est planius edifferendum. In omni beneficio humano concurrunt duo, beneficium ipsum et officium. In illo est libertas plena, in officio necessitas aliqua, quae illam ipsam beneficij libertatem aliqua ex parte minuit, propterea, quod homo debet benefacere ei, cui beneficium dat. Sed hae res duae diversam habent σχέσιν. Nam quoad benefacientis actio refertur ad Deum, a quo officium ducitur, hactenus non est omnino libera, aut arbitrii humani, quod officii necessitate, ut diximus, quodammodo coercetur; sed, quoad pertinet ad hominem, qui beneficium accipit, est merum beneficium, hoc est, omni ex parte libera et arbitraria: neque vlo modo licet homini, vel dignissimo beneficiis, dicere ei, a quo beneficium petit, vel sperat: debes mihi beneficium dare, bene mihi facias necesse est. Igitur humana beneficia Deo necessaria, homini accipienti libera sunt. In diuinis autem beneficiis, praesertim iis, quae nulla promissio praecessit, nec debemus, nec possumus quicquam necessitatis talis intelligere: propterea, quod vnam tantum ac simplicem habent relationem ad eum, cui tribuuntur, nec vllam habent copulationem cum officio; quod nullum in Deum cadit. Vnde clarum est, primum, nihil esse in illo, de quo loquimur, beneficio diuino, quod habeat aliquam vmbram necessitatis, e qua homo ratiocinando intelligere possit, id Deum vel tributurum, vel non potuisse non tribuere: deinde, qui hoc ratiunculis velit efficere, vt Deus non potuerit non salutem hominibus reddere, beneficium diuinum conuertere in officium, quod in Deo locum non habeat, et minuere beneficium ac tollere. Itaque sicut Paullus *χάριν* negat esse *χάριν*, sed *μισθίον* et *οφείλημα*, si ea tribuatur recte factis

factis et legi, Rom. IV, 4. eosque iudicat ἀθετῶν τὴν χάριν, tollere beneficium, qui eam a legis et seruati officii necessitate repeatant: sic profecto eos quoque tollere beneficium diuinum dicimus, qui id non potuisse non Deum tribuere hominibus demonstrent, et arbitrii diuni in eo tribuendo libertatem limitibus vliis circumscrivant.

61. Sed, vindicato arbitrio diuino in beneficio restituti generis humani vniuerso, restat, ut pari arbitrio vsum esse Deum vincamus in ὀμονοῇ χάριτος, in modo constituta salutis per filium ἐνανθρωπίσαντα, peccatorum expiandorum caussa foede interfictum, et inter summos animi corporisque cruciatus mortuum. In quō quaeri potest: an hic unus modus fuerit positus in facultate et potestate diuina, quo succurreret homini? Quod si est, nihil in eo fuit Deo liberum, cum placuisse opem ferre hominibus. Atque nos non sumus ii, qui nobis arrogemus, confidenter in alterutram partem pronunciare. Accipere ita oportet beneficia diuina, ut eorum magnitudinem ponderemus potius et laudemus, quam ut quaeramus, aliudne beneficium, aliouē modo tribui potuerit. Sed vidi tamen praeclaros Theologos, qui statuerent, nihil impedire, quominus credamus, Deum, pro infinita sapientia, pluribus modis reuocare quasi in concordiam potuisse benignitatem et sanctitatem suam, et sic hominum saluti consulere. Quod si probamus, efficitur, ut ea ratio, qua Deum suisse vsum videmus, praestantissima illa quidem sit omnium, quarum Deo facultas fuit: quid enim maius filio Dei cogitari potest, per quem nobis salutem dedit, ceterum in ea quoque arbitrium Dei amabile intelligatur. Atque eam sententiam hoc facilius sequor, quod est consenteantia sacris literis, nititurque diuina auctoritate. Nam in epistola ad Ephesios Paulus (I, 5.) cum ait, Deum nobis destinasse ius adoptionis per Iesum Christum κατὰ τὴν ἐνδουίαν, addit, τῷ Θελήματος αὐτῷ, εἰς ἔπαινον δόξης τῆς χάριτος, liber-

liberrimo voluntatis suae decreto, ut admirabilis benignitas sua illustraretur. In quo ne putemus, decretum referri ad beneficium vniuersum, h. e. ad destinationem illam adoptio-
nis, non ad modum beneficii tradendi, ad Iesum Christum,
cauit Paullus ipse, eadem re repetenda, et clarius exprimen-
da. Nam mox (*v.g. sqq.*) ἀπολύτρωσιν διὰ τῆς ἀμαρτίας τῆς
Χριστᾶς, reparationem salutis per mortem Christi appellat μυ-
στηρίου τῆς Θεογένειας ἀντῆς, πατὴ τὴν ἐνδονίαν ἀντῆς, ἢν προέ-
θετο ἐν ἀντῷ, arcanum voluntatis benignae decretum. Quale
illud decretum tam liberum fuit? εἰς οἰκουμενικήν τῆς πληρώμα-
τος τῶν ιαγὼν ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα ἐν Χριστῷ
tempore, quod consilio suo destinarat, omnia per Christum re-
uocare ad unum caput, ad communemque salutem: per quem
et sibi hanc salutem destinatam ac datam esse dicit, πατὴ πρό-
θετιν τῆς τὰ πάντα ἐνεργεντος πατὴ τὴν βελήν τῆς Θελήμα-
τος ἀντῆς, benefico decreto Dei, omnia arbitrio suo agentis:
quibus similia sunt in eadem epistola pluribus locis. Atque
ego non ignoro, ea omnia maxime a Paullo referri ad bo-
norum per Christum partorum communicationem cum gen-
tilibus, horumque cum Iudeis in Ecclesia Christiana coniun-
ctionem: clara enim res est e. c. III. sed manet tamen id,
quod caput rei est, hanc salutem, hanc ἀπολύτρωσιν διὰ τῆς
ἀμαρτίας τῆς Χριστᾶς, hanc ἀνακεφαλαιώσιν per Christum, esse
ab ἐνδονίᾳ τῆς Θελήματος θεός, πατὴ βελήν τῆς Θελήματος ἀν-
τῆς. Vnde licet colligere, non, quod alia ratio nulla Deo
in promptu esset, propterea hanc fuisse probatam, sed quod
ea maxime ipsi placeret, quia vellet hominibus demonstrare
τὸν ὑπερβάλλοντα πλεῖστον τῆς χάριτος ἀντῆς ἐν Χριστῷ τῇ
εὐχαριστίᾳ ἐν Χριστῷ Ιησῷ, immensas diuitias benignitatis suae,
beneficio suo nobis per Christum tribuendo demonstrare, II, 7. quod
luculentius, immo aeque luculenter, fieri alio modo nullo posset.

62. Neque vero est, quod quis nobis illa philosopho-
rum oracula occinat, sapientem, multoque magis Deum

nihil frustra facere: ire via breuissima: quod per minora fieri et pauciora possit, non facere per maxima et plurima: aut illam (quam acumen Francogallicum , lepide scilicet, *legem parsimoniae, la loi d'Epargne appellauit*) naturae corporeae legem de minimo: de quo minimo maxima nuper nata erat controuersia. Nam ea oracula omnia pertinent ad res corporeas, et regni naturalis dispensationem, quoad rebus constat intelligentia carentibus, non autem ad regnum Dei in genus humanum, vel naturale illud ac sensibile, vel inuisibile, quod est per Christum institutum. In regno quidem naturali et adspectabili, Deum non necessitati modo hominum consuluisse, aut vilam *parsimoniae legem* fecutum esse, sed copiis etiam nostris, ac deliciis prospexit scimus, estque a nobis parte prima paucis demonstratum. Quo loco etiam docuimus, illas angustias, quae excludant, quicquid necessarium non sit, quae certam in unoquoque genere, eamque valde modicam mensuram definiant, legemque constituant, plane abhorre ab intelligentium et liberarum naturarum indeole, easque ipsum sensum communem repudiare. Quo minus absunt ab impietate aduersus Dei maiestatem, qui eius arbitrium etiam in religione, et modo salutis humanae reparandae, suis ratiunculis in ordinem redigere, et Deo demonstrare audent, quid per suae hominum sapientiae leges probare, quid sequi debuerit, vbi plus minusue facere, vbi hoc non aliud, cur denique quidlibet deligere ac probare, si bonitatem ac sapientiam retinere voluerit. Nos vero credamus, Deum in omnibus rebus, quae etiam salutis nostrae causa ac religionis nomine decreuit, constituit, sanxit, summam sapientiam et benignitatem demonstrasse, sed eundem in iis omnibus digno maiestate sua arbitrio esse usum, tantoque magis esse amandum ac praedicandum, quo magis cum salute et utilitate nostra eo arbitrio usum sit: quod tertia disputacionis nostrae parte demonstrabimus.